
CITTA’ DI VITERBO
V SETTORE  

SERVIZIO AMMINISTRATIVO SERVIZI SOCIALI

Num. di settore.  543/2014

Fascicolo: 05/000247/2014     

ID Iride: 72209

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA N. 2648 DEL 03/07/2014

OGGETTO :  INCARICHI DI COLLABORAZIONE PER PREDISPOSIZIONE PIANO SOCIALE DI 

ZONA 2014 DISTRETTO VT3. 

CIG ZA61003CEC - ZF71003D2F

IL DIRIGENTE

Premesso  che,  in  attuazione  della  legge  n.  328\2000,  la  rete  dei  servizi  sociali  e  di 
integrazione socio-sanitaria è attuata attraverso lo strumento primario del Piano di zona;

Che la Regione Lazio, con deliberazione n. 136 del 25\3\2014, ha approvato le linee guida 
degli ambiti territoriali per la programmazione 2014;

Che tali linee guida prevedono la redazione di un Piano sociale di Zona, articolato in sette 
misure (Servizi essenziali, Piccoli Comuni, Non autosufficienza, Famiglia e minori, Contrasto alla 
dipendenze, Inclusione sociale, Spese sociali dei Comuni) e dodici sotto-misure;

Che alla redazione del Piano sociale di Zona deve provvedere ciascun Distretto, e che il 
Comune di Viterbo, in quanto capofila del Distretto VT3 e sede dell'Ufficio di Piano, è chiamato a 
dare il maggior contributo ai lavori;

Che alla elaborazione del Piano sociale, oltre alle unità amministrative per la parte di loro 
competenza, è necessario l'apporto di competenze tecnico-progettuali che sono in capo al titolare 
della P.O. di coordinamento del servizio sociale professionale;

Che il titolare della P.O. di cui sopra è assente per motivi di salute da oltre un mese, e che  
tale assenza  si protrarrà ulteriormente;

Che non è stato possibile utilizzare allo scopo altre professionalità interne;

Che la Regione Lazio, con mail in data 24\6\2014, ha sollecitato l'invio del Piano sociale 
2014 ai Distretti che non vi hanno ancora provveduto, chiedendo un riscontro circa i possibili tempi 
di effettiva presentazione del Piano stesso;

Che con successiva nota prot. n. 330 del 30\6\2014, la stessa Regione Lazio ha fissato in via 
ultimativa il termine del 20 luglio 2014 per la presentazione del Piano sociale 2014;

Il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria



Che pertanto, essendo ormai improcrastinabile provvedere alla stesura del Piano, onde non 
rischiare la perdita di importanti  finanziamenti  regionali  per l'intero Distretto VT3, è necessario 
reperire all'esterno le necessarie competenze tecniche;

Che a quanto sopra ha espresso il consenso l'Assemblea dell'Accordo di programma  del 
Distretto VT3, nelle riunioni del 20\6\2014 e del 30\6\2014;

Visto il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, parte II 
“Disciplina degli incarichi”, che prevede la possibilità di ricorrere ad incarichi esterni con contratti 
di lavoro autonomo, di natura occasionale, senza vincolo di subordinazione e senza coordinamento 
del committente ai sensi dell'art. 2222 e seguenti del c.c.;

Considerato che la particolare urgenza sopra rappresentata non consente l'espletamento di 
procedura comparativa tra più candidati, e che è invece necessario conferire l'incarico in via diretta 
ai sensi dell'art. 8 comma 1 lettera c) del vigente Regolamento  comunale sull'ordinamento degli 
uffici  e  dei  servizi,  parte  II  “Disciplina  degli  incarichi”,  a  soggetti  di  provata  esperienza  e 
competenza nella specifica materia;

Che  a  tal  fine  sono  stati  interpellati  i  Signori  dott.ssa  Patrizia  Sibi  ,  C.F. 
SBIPRZ63B63M082H (CIG ZA61003CEC),   e dott. Giuseppe Vella, C.F. VLLGPP66C19G27PO 
(CIG ZF71003D2F), i quali svolgono da anni analogo incarico presso il Distretto VT4 e presentano 
un curriculum rispondente alle esigenze attuali del Distretto VT3;

Che  i  medesimi  hanno  dichiarato  la  loro  disponibilità  ad  assumere  l'incarico  di 
collaborazione di cui sopra, verso il compenso onnicomprensivo di € 2.000,00 oltre IVA ciascuno, 
che appare equo in relazione alla complessità della prestazione da rendere;

Dato  atto  che  l'incarico  viene  conferito,  data  l'estrema  urgenza,  nelle  more 
dell'approvazione,  da  parte  del  Consiglio  Comunale,  del  programma  degli  incarichi  di 
collaborazione  autonoma  per  l'anno  2014,  tra  i  quali  verranno  ricompresi  quelli  oggetto  della 
presente determinazione;     

Ritenuto dover provvedere al riguardo, approvando altresì lo schema di contratto, che dovrà 
essere sottoscritto dalle parti;

            Dato atto che si provvede alla pubblicità ai sensi del D. Lgs. n. 33\2013;

Visto il  D. Lgs. n. 267\2000

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, conferire incarico di collaborazione, con contratto di lavoro 
autonomo, di natura occasionale, senza vincolo di subordinazione e senza coordinamento del 
committente ai sensi dell'art.  2222 e seguenti del c.c.,  ai Signori dott.ssa Patrizia Sibi,  C.F. 
SBIPRZ63B63M082H (CIG  ZA61003CEC) e  dott.Giuseppe  Vella,  C.F. 
VLLGPP66C19G27PO  (CIG  ZF71003D2F),   verso  il   compenso  onnicomprensivo  di  € 
2.000,00 oltre IVA ciascuno.

L'incarico avrà ad oggetto la predisposizione del Piano sociale di Zona 2014 per il Distretto socio-
assistenziale VT3, da presentare alla Regione Lazio entro il 20\7\2014.

Il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria



Precisare  che   l'incarico  viene  conferito  nelle  more  dell'approvazione,  da  parte  del  Consiglio 
Comunale, del programma degli incarichi di collaborazione autonoma per l'anno 2014, tra i quali 
verranno ricompresi quelli oggetto della presente determinazione, data l'estrema urgenza, stante il 
rischio di perdita di importanti finanziamenti regionali per l'intero Distretto VT3.

Approvare l'allegato schema di  contratto, che dovrà essere sottoscritto dalle parti.

Imputare la spesa presunta di € 4.880,00  IVA compresa   al cap 100444 FC10 del bilancio 2014.

IL DIRIGENTE
                                                                        Dott. Romolo Massimo Rossetti

Il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria



CONTRATTO  DI  LAVORO AUTONOMO, DI NATURA OCCASIONALE, SENZA VINCOLO 
DI  SUBORDINAZIONE  E  SENZA  COORDINAMENTO  DEL  COMMITTENTE  AI  SENSI 
DELL'ART. 2222 E SEGUENTI DEL C.C.

Premesso che con con determinazione n. …......... del.................., a seguito delle decisioni assunte 
dall'Assemblea  dei  Sindaci  del  Distretto  VT3 in  data  20\6\2014  e  30\6\2014,  si  è  stabilito  di 
conferire incarico di collaborazione, con contratto di lavoro autonomo, di natura occasionale, senza 
vincolo di subordinazione e senza coordinamento del committente ai sensi dell'art. 2222 e seguenti 
del c.c.,  al  dott............................,  verso il  compenso onnicomprensivo di € …................. oltre 
IVA, per la predisposizione del Piano sociale di Zona 2014 per il Distretto socio-assistenziale VT3, 
da presentare alla Regione Lazio entro il 20\7\2014;

TRA

Il Comune di Viterbo, con sede in Viterbo, via Ascenzi n. 1, C.F. 80008850564, rappresentato dal 
Dirigente del Settore V dott. Romolo Massimo Rossetti, nato a …............. il ….................. 

E

il Dott. …............................. nato a …................. il …...................... e residente in …......................., 
C.F. ….................................., P. IVA …........................................

SI CONVIENE E SI STIPULA  QUANTO SEGUE

Art.1
(Costituzione Rapporto)

E' conferito al Dott. …........................................ incarico di collaborazione, con contratto di lavoro 
autonomo,  di  natura  occasionale,  senza  vincolo  di  subordinazione  e  senza  coordinamento  del 
committente  ai  sensi  dell'art.  2222  e  seguenti  del  c.c.,  e  del  vigente  Regolamento  comunale 
sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, parte II “Disciplina degli incarichi”. 

Art. 2
(Durata dell'incarico)

L'incarico di cui all'art. 1 decorre dalla firma del presente contratto e termina il  20 luglio 2014.

Art.3
(Oggetto)

L'incarico avrà ad oggetto la predisposizione del Piano sociale di Zona 2014 per il Distretto socio-
assistenziale VT3, da presentare alla Regione Lazio entro il 20\7\2014.

Art. 4
(Modalità di attuazione)



L'incarico sarà svolto in autonomia, sulla base delle linee guida per la redazione dei Piani sociali di 
Zona 2014 approvati dalla Regione Lazio con Deliberazione n. 136\2014 e delle indicazioni degli 
Enti aderenti all'Accordo di Programma del Distretto VT3.

Art.5
  (Doveri di comportamento)

E' fatto divieto all'incaricato di assolvere incarichi che risultino incompatibili  con i contenuti  di 
lavoro che formano oggetto del presente contratto.  
L'incaricato è inoltre tenuto ad operare, ai sensi dell'art. 2 comma 3 del D.P.R. n. 62\2013,  nel 
rispetto del codice di comportamento approvato con il medesimo D.P.R. 

Art. 7
(Obbligo di riservatezza)

 
L'incaricato  è  tenuto  a  mantenere  il  segreto  sui  fatti  e  circostanze  di  cui  venga  a  conoscenza 
nell’espletamento dei propri compiti ed è tenuto all’osservanza della legge n. 196\2003.

Art.6
(Trattamento economico)

L'entità  totale omnicomprensiva lorda del compenso è quantificata in € …...............  oltre IVA
Il  pagamento  del  compenso  avverrà,  dopo  il  puntuale  espletamento  dell'incarico,  previa 
presentazione di idonea documentazione ai fini fiscali e verifica della regolarità contributiva.

Art.8
(Disposizione di rinvio)

 
Per quanto non espressamente  contemplato nel presente contratto si rinvia alle disposizioni  del 
codice civile ed alla vigente normativa nazionale in materia .

                            Art.9                          
                                                                 (Foro Competente)

Competente per ogni controversia derivante dal presente contratto è il foro di Viterbo.

Art.10
(Registrazione)

Il presente contratto e' esente da bollo (D.P.R. n. 642/72, tabella art.25) e da registrazione ai sensi 
della parte II, articolo 10 della tariffa allegata al D.P.R. n. 131/1986. Esso fa stato tra le parti e ha  
forza di legge.


	CITTA’ DI VITERBO
	V SETTORE  
	SERVIZIO AMMINISTRATIVO SERVIZI SOCIALI


